
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-

Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
e_mail:naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.istruzione.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.edu.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

AL SITO WEB
AGLI ATTI DELLA SCUOLA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA 
SERVIZIO N.2 BUSPER L’USCITA DIDATTICA DEL23 MAGGIO 2023   PRESSO LA FATTORIA DI 
BIAGINO –SAN SEBASTIANO AL VESUVIO   ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del DLgs 50/2016-
CIG:ZF33AFDE72

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO   che si rende necessario promuovere iniziative complementari alle attività curriculari quali  
visite guidate   per assicurare un miglior funzionamento  del servizio scolastico;
RITENUTO il servizio coerente con il PIANO Triennale dell’Offerta Formativa;
VISTA L’ADESIONE DI N. 80 alunni della scuola dell’infanzia  e la disponibilità dei  docenti accompagnatori
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la richiesta dei docenti della scuola dell’infanzia prot. 861 del 28/03/2023;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato l’aggiornamento al PTOF a.s. 
2022/2025, elaborato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 14 del 14/10/2023; 

VISTA la delibera n.4 del Consiglio di Istituto del 01/02//2023 con la quale si è approvato l’apposito
“Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia
comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”;

VISTA  la  delibera  n.2  del  Consiglio  di  Istituto  del  01/02/2023  concernente  l’approvazione  del
Programma Annuale E. F. 2023; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto A03

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001198 - 03/05/2023 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


PRESO ATTO della necessità di affidare la fornitura servizio noleggio n.2 bus per visita guidata presso   LA
FATTORIA DI BIAGINO –SAN SEBASTIANO AL VESUVIO   del 23/05/2023,per un importo stimato di € 
580,00 IVA esclusa
PRESO  ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € trattandosi di: - mera fornitura noleggio bus;
CONSIDERATO che la scelta effettuata dal D. S. può essere discrezionale "allorquando ricorrano 
presupposti quali il rapporto fiduciario e l'infungibilità del servizio"
CONSIDERATO, altresì, che la ditta  BARRELLA BUS COMPANY S.R.L. CORSO MERIDIONALE, 
51 -80143 NAPOLI  P.I. . 09383411213 garantisce da anni livelli alti di sicurezza nel trasporto degli 
alunni con la regolare esibizione dei documenti comprovanti tali livelli; 
RITENUTO di affidare il servizio indicato in oggetto alla ditta 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell’art. 83 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.36,comma 2 lett. a).DLGS n.50 del 18/ aprile 2016alla luce delle sotto 
indicate adeguate motivazioni :a) valore dell’appalto di importo al 0,9% di quello massimo di 39.999,99 
euro previsto dalla vigente normativa per poter aderire alle procedure di ‘’affidamento diretto ‘’;b) 
oggetto dell’appalto è la fornitura del servizio noleggio bus;c) possesso, da parte dell’operatore 
economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80,del D.L.gs 50/2016); requisiti di idoneità 
professionale (art. 83,c.1,lett.a, del D.L.gs 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 
83,c.1,lett.b, del D.L.gs 50/2016) requisiti di capacità tecniche e professionali( art. 83,c.1,lett.c, del D.L.gs 
50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 
economiche di acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di 
servizi dell’istituto;
                                                                             DETERMINA
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di procedere alla prenotazione del servizio:
-NOLEGGIO N. 2 BUS per n. 80 alunni e n.14 accompagnatori per la  visita guidata di mezza giornata 
presso la fattoria di Biagino sita in San Sebastiano al Vesuvio  di assumere il relativo impegno di spesa 
e di iscriverlo nella scheda A03  mediante fornitura del servizio alla ditta  BARRELLA BUS 
COMPANY S.R.L. CORSO MERIDIONALE, 51 -80143 NAPOLI  P.I. . 09383411213
di autorizzare il D.S.G.A. all'imputazione della spesa di € 580.00 +IVA   assolta, di cui alla presente 
determina al relativo capitolo di bilancio;  
di evidenziare il CIG: ZF33AFDE72 relativo alla fornitura del servizio in oggetto;  ai sensi dell'art.31 
del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell'art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, 
viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto prof.ssa 
Mariarosaria Stanziano
di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto Scolastico e sul sito Web: 
http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/bandi-di-gara.html SEZ. OPERAZIONE TRASPARENZA 
BANDI DI GARA;

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Prof.ssa Mariarosaria Stanziano 
                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi 

                                                          dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001198 - 03/05/2023 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/bandi-di-gara.html

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-
	Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
	e_mail:naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.edu.it


